BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /BVHTTDL-ĐA

V/v triển khai Luật Điện ảnh và các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________________________

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 Luật Điện ảnh số 05/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ

họp thứ 3, có hiệu lực thi hành vào ngày 01 tháng 01 năm 2023. Ngày 31 tháng

12 năm 2022, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 131/2022/NĐ-CP quy định

chi tiết một số điều của Luật Điện ảnh, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01

năm 2023 (sau đây viết tắt là Nghị định số 131/2022/NĐ-CP).

 Tháng 9 năm 2022, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức Hội nghị

- Hội thảo triển khai Luật Điện ảnh. Để tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật

Điện ảnh và Nghị định số 131/2022/NĐ-CP, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

trân trọng đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức triển khai một số

nội dung sau:

 1. Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới các cơ quan, đơn

vị trực thuộc nội dung Luật Điện ảnh, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP và các

Thông tư của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một

số điều của Luật Điện ảnh; đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng

cao nhận thức của cộng đồng về vị trí, vai trò của điện ảnh, các chính sách của

Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển điện ảnh, công

nghiệp điện ảnh.

 2. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động quản lý Nhà nước về điện

ảnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình. Trong đó chú trọng việc tổ

chức xây dựng, ban hành, thực hiện chính sách, kế hoạch phát triển điện ảnh, công

nghiệp điện ảnh.

 3. Tăng cường công tác kiểm tra Luật Điện ảnh và xử lý nghiêm, kịp thời

các trường hợp vi phạm theo quy định.

 4. Xây dựng, kiện toàn và củng cố nhân lực, phương tiện kỹ thuật thực

hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về điện ảnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền

hạn của mình.

 5. Đối với các Bộ: Thông tin và Truyền Thông, Công an thực hiện trách

nhiệm theo quy định tại khoản 5 Điều 21 Luật Điện ảnh về phổ biến phim trên

2

không gian mạng; các Bộ, cơ quan ngang Bộ, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn

của mình, có trách nhiệm phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện

quản lý nhà nước về điện ảnh theo quy định tại Điều 46 Luật Điện ảnh.

 6. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện

trách nhiệm quản lý Nhà nước về điện ảnh quy định tại Điều 47 Luật Điện ảnh.

 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

chỉ đạo ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch triển khai Luật

Điện ảnh và các văn bản hướng dẫn thi hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Tạ Quang Đông;

- Sở VHTTDL, VHTT, VHTTTTDL (để thực hiện);
- Lưu: VT, ĐA, THPC (140).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

  Tạ Quang Đông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T02:07:49-0800
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Vi Kiến Thành<vikienthanh-vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T14:07:37+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Tạ Quang Đông<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T14:16:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T14:16:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T14:16:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T14:17:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!